1° FESTIVAL NATALINO DE CAÉTES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR

 A PREFEITURA DE CAETÉS, ESTADO DE PERNAMBUCO, por intermédio da

Secretaria de Cultura, Turismo e Esporte, em conformidade com a legislação vigente,

faz saber aos que o presente EDITAL virem, ou dele tomarem conhecimento e a quem

posso interessar, a homologação das propostas habilitadas de acordo com o EDITAL DE

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024 destinado a atender os trabalhadores artísticos do

setor cultural e exigências para acesso aos benefícios da PNAB.

1. DA REDISTRIBUIÇÃO DOS RECURSOS

1.1. Atendendo ao disposto no Edital de Chamada Pública 002/2024, foi verificado

que a demanda real das propostas apresentadas e habilitadas não refletiu a estimativa

numérica do edital em termos de Metas e Ações, pelo que o valor remanescente foi

remanejado e redistribuído, cumpridos os requisitos e normas legais.

1.2. Conforme Edital de Chamamento Público n.º 002/2024, 1º Festival Cultural

Natalino, subitem 8, que versa sobre o remanejamento das vagas, ensejando de

alguma categoria não ter todas as vagas preenchidas pode-se remanejar tais recursos

para outra seguindo as regras estabelecidas, conforme as diretrizes de valores em

edital, sejam elas:

Caso alguma categoria não tenha todas as vagas preenchidas, os
recursos serão remanejados para outra, conforme as seguintes
regras:
I – Os projetos com maior pontuação geral;
II- Em caso de empate a comissão de formalização e
acompanhamento decidirá qual(is) projeto(s) será(ã) o
contemplado(s). Caso não sejam preenchidas todas as vagas deste
edital, os recursos remanescentes poderão ser utilizados em outro
edital da PNAB.

1.3.  Dessa forma, vagas das categorias DUPLA OU TRIO, LITERATURA,

GASTRONOMIA E APRESENTAÇÃO SOLO serão remanejados para: apresentação de

CULTURA POPULAR E GRUPOS MUSICAIS E ARTESANATO, de acordo com o PAAR do

Município de Caetés.

2.  DAS MODALIDADES

2.1.1. GRUPOS DE CULTURA POPULAR PARA APRESENTAÇÃO EM PALCO:

Modalidade:  Até 4 integrantes

 Nome  Situação  Pontos

1 AFONSO MANOEL DA SILVA (JAIRO) APROVADO E HABILITADO 66

2 JOSÉ FERREIRA DE NORONHA (OS
IRMÃOS FERREIRA)

APROVADO E HABILITADO 51

Modalidade:   Acima de 10 até 15 integrantes

 Nome  Situação  Pontos

1
RAFAEL FELIPE DA SILVA (TATU
GOIABA)

APROVADO E HABILITADO 70

2 JOSÉ MANOEL DA SLVA (BANDA DE
PÍFANOS SANTA LUZIA)

APROVADO E HABILITADO 60

3. MICAELY DA SILVA FELIPE (AFRO
QUITO / BANDA DRUM LIBERTY)

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

59

4. FLÁVIO COSME DA SILVA
(CAPOEIRA)

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

56

Modalidade:   Acima de 15 integrantes

Modalidade:   PASTORIL

2.1.2. GRUPOS MUSICAIS PARA APRESENTAÇÃO EM PALCO

Modalidade:   DUPLA OU TRIO

 Nome  Situação  Pontos

1 JOSÉ ROLDÃO SOBRINHO (OS
COROAS DO FORRÓ)

APROVADO E HABILITADO 67

2 JOSÉ DE MELO FERREIRA APROVADO E HABILITADO 67

3  WELLITON JOSÉ VENTURA VIEIRA
(KAUÊ E WELLITON)

APROVADO E HABILITADO 48

Modalidade:   BANDA COM MAIS DE 03 INTEGRANTES

 Nome  Situação  Pontos

1 RÔMULO LUIS DA SILVA BANDA APROVADO E HABILITADO 69

 Nome Situação  Pontos

1 JOSÉ HERONIDES (SAMBA DE COCO) APROVADO E HABILITADO 71

2 MARIA MARINA DOS SANTOS
SOUZA

APROVADO E HABILITADO 70

 Nome  Situação  Pontos

1 ALICE HOLANDA DOS SANTOS APROVADO E HABILITADO 80

DRUM LIBERTY)

2 JOSÉ MALAQUIAS
(BACAMARTE)

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

56

2.1.3. ARTISTAS INDIVIDUAIS PARA APRESENTAÇÃO EM PALCO:

Modalidade:   APRESENTAÇÃO SOLO

 Nome  Situação  Pontos

1 CINTHIA NAYARA DOS SANTOS
SOUZA (CONTADORA DE
HISTÓRIAS)

APROVADO E HABILITADO 74

2 JOSÉ ROBSON DE LIMA SANTANA
(BLACK MONEY)

APROVADO E HABILITADO  59

3 DANIEL JOSÉ DA SILVA (DANIEL DA
CACHOEIRINHA)

APROVADO E HABILITADO 53

4 MÁRCIA IVO LEITE SILVA (GOSPEL) APROVADO E HABILITADO 49

5 ROSINEIDE DO NASCIMENTO APROVADO E HABILITADO 49

6 LUIZ ANTONIO DE NORONHA SILVA
(NETO NORONHA)

APROVADO E HABILITADO 48

7 MARIA SIVONEIDE TAVARES DE
MELO

APROVADO E HABILITADO 48

8 JOSÉ ROBERVAL ALVES DE
AZEVEDO (SASÁ DA PERCURSÃO)

APROVADO E HABILITADO 47

9 SIMONE QUIRINO DOS SANTOS
(SIMONE BOLEROS)

APROVADO E HABILITADO 47

10 SEVERINO FERREIRA DA SILVA
(SEVERINO SANFONEIRO)

APROVADO E HABILITADO 47

11 LUIZ MALAQUIAS DA SILVA  APROVADO E HABILITADO  43

12 JOSÉ SANDREVAL ALVES DE
AZEVEDO (PICA PAU DOS
TECLADOS)

APROVADO E HABILITADO 41

13 RONALDO PEREIRA SILVA (FORRÓ
DOS MANOS RIIT)

APROVADO E HABILITADO 39

14 JOSÉ ROBERTO ALVES DE MORAES
(RECORDANDO O PASSADO)

APROVADO E HABILITADO 37

15 SEVERINO PEREIRA SOBRINHO
(REPENTISTA)

APROVADO E HABILITADO 34

16 SEBASTIÃO VIEGAS DOS SANTOS
(SEBASTIÃO VIEGAS TOCANDO O
SEU CORAÇÃO)

APROVADO E HABILITADO
30

17 FRANCISCO VIEGAS DE
VASCONCELOS (NÔ VIEGAS -O
VERDADEIRO SERESTEIRO DE
CAÉTES)

APROVADO E HABILITADO 30

18 UIARA DE SOUZA CAMPOS
(CATÓLICO)

APROVADO E HABILITADO 38

2.2. ESTRUTURA DE PALCOS E PRODUÇÃO DO FESTIVAL

2.2.1. PALCO 1

 Nome Situação  Pontos

1 GUILHERME BARROS VALENÇA APROVADO E HABILITADO 70

2.2.2. PALCO 2

 Nome Situação  Pontos

1 GILVAN ALVES DA SILVA APROVADO E HABILITADO 70

2.2.3. REGISTRO AUDIOVISUAL E PRODUÇAO CULTURAL:

AUDIOVISUAL

 Nome Situação  Pontos

1 JOÃO VICTOR DE OLIVEIRA SILVA  APROVADO E HABILITADO 68

2 DAVID JOSÉ FERREIRA DE LIMA
TAVARES

APROVADO E HABILITADO 42

3 JOSÉ THALYSSON DA SILVA MATOS NÃO CLASSIFICADO  38

PRODUTOR CULTURAL

 Nome Situação  Pontos

1 CÍCERO CHAVES LEMOS JÚNIOR APROVADO E HABILITADO 70

2 VICENTE DE PAULO FAGUNDES DE
CARVALHO (CNPJ)

APROVADO E HABILITADO 69

3 LUCENILDO VICENTE NÃO CLASSIFICADO 68

2.3. EXPOSIÇÃO NA FEIRA DE ARTESANATO, LITERATURA E GASTRONOMIA

ARTESANATO

 Nome  Situação  Pontos

1 LAIS DE SANTANA SOARES APROVADO E HABILITADO 71

2 SORAIA ALMEIDA DE MORAES
PEREIRA

APROVADO E HABILITADO  70

3 JENAILSON DE ARAUJO SANTOS
(DESENHISTA)

APROVADO E HABILITADO 66

4 JUCINÉIA MOREIRA DE SANTANA
CLEMENTE

APROVADO E HABILITADO  63

5 ELIANE JUDITE ALMEIDA DE
MORAES

APROVADO E HABILITADO  63

6 ANDREA DA SILVA (COISAS DE
NATAL)

APROVADO E HABILITADO 62

7  JOSÉ FERREIRA DE MELO
(FOTOGRAFIAS)

APROVADO E HABILITADO 62

8 LUCIVÂNIA VITORINO DE MELO APROVADO E HABILITADO 60

9 MARIA EDILEUZA DE ARAÚJO SILVA  APROVADO E HABILITADO 60

10 MARIA DAS DORES DE SANTANA
CHALEGRE

APROVADO E HABILITADO  59

11 NAYARA MARIA DE SOUZA
ESTEVÃO TIMÓTEO

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

58

12 MARIA ERNESTINA DO
NASCIMENTO

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

57

13 IARA SOUZA DA SILVA APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

55

14 DINALDA GOMES DA ROCHA
SIQUEIRA

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

54

15 JOSEFA LINDAANA TAVARES DE
LIRA ALMEIDA

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

53

16 ANGÉLICA DE NORONHA APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

51

17 MARIA DO SOCORRO FIRMINO DE
LIRA

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

50

18 MARIA DO SOCORRO TERESA DA
SILVA

APROVADO E HABILITADO
(REMANEJAMENTO)

50

LITERATURA

 Nome  Situação  Pontos

1 INÊS CALADO DE OLIVEIRA APROVADO E HABILITADO 64

2  THAÍS BAIA SILVA APROVADO E HABILITADO 63

GASTRONOMIA REGIONAL

 Nome  Situação  Pontos

1 VALMIR VALDECI DA SILVA APROVADO E HABILITADO 67

ESPAÇO CULTURAL:  1 VAGA

 Nome  Situação  Pontos

1 JURANDIR CATONHO DA SILVA APROVADO E HABILITADO 56

2 GRUPO DE PESQUISA E
ASSOCIAÇÃO DO VALE DO SÃO
JOSÉ

NÃO CLASSIFICADO
48

3. DA FASE RECURSAL

3.1. Contra o resultado preliminar, caberá recurso devidamente fundamentado, o

qual deverá ser enviado para o e-mail: sec.culturacaetes@gmail.com, com o assunto

recurso + edital 002 + categoria.

3.2. Para obter ciência da motivação da não habilitação ou não classificação da

mailto:sec.culturacaetes@gmail.com

proposta apresentada, o artista deve enviar um e-mail para

sec.culturacaetes@gmail.com, com o assunto “motivação para recurso”.

3.2. Os recursos de que tratam o item 3.1 deverão ser apresentados entre os dias

06 e 09 de dezembro, conforme estabelecido no cronograma.

3.3. Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

3.4. Após o julgamento dos recursos, o resultado final será divulgado no site da

Prefeitura Municipal de Caetés: http://caetes.pe.gov.br/

Caetés, 04 de dezembro de 2024.

ADEVANDRO ALEXANDRE DE PONTES
Secretário Municipal de Cultura, Esporte e Turismo

Portaria nº 008/2021

mailto:sec.culturacaetes@gmail.com
http://caetes.pe.gov.br/